



令和5年9月1日 内閣府政策統括官(防災担当)

国内最大級の防災イベント 「第8回防災推進国民大会(ぼうさいこくたい2023)」 出展内容及び取材についてのお知らせ

防災の大切さや国及び地域ごとの防災活動の現状を情報発信し、国民全体の防災意識の向上等を目的に開催する「第8回防災推進国民大会(ぼうさいこくたい 2023)」を、9月17日(日)及び18日(月・祝)の2日間にわたり、神奈川県横浜市で開催します。

この度、各団体の出展内容を公式ホームページ (https://bosai-kokutai.jp/2023) において公開しました。

このうち、内閣府主催のオープニングセッション、ハイレベルセッション及びクロージングセッションについては、別紙1のとおりとなっています。また、当日の取材要領につきましては、別紙2のとおりです。

<ぼうさいこくたい2023概要>

〇日 程 令和5年9月17日(日) 10:00~18:00

令和5年9月18日(月・祝)10:00~15:30

〇場 所 横浜国立大学

〇主 催 防災推進国民大会2023実行委員会

(内閣府・防災推進協議会・防災推進国民会議)

〇テーマ 「次の100年への備え~過去に学び、次世代へつなぐ~」

〇その他 「防災KOKUDAI」(横浜国立大学主催)と同時開催

<ぼうさいこくたいについて>

平成27年3月「第3回国連防災世界会議」で採択された「仙台防災枠組2015 - 2030」では自助・共助の重要性が国際的な共通認識とされ、これを踏まえて防災推進国民会議が発足しました。平成28年より、内閣府政策統括官(防災担当)は、防災推進協議会及び防災推進国民会議と協力し、国民全体で防災意識を向上することを目的に、ぼうさいこくたいを毎年開催しています。

令和5年は、関東大震災発生から100年に当たる節目の年であることから、関東大震災の震源地である神奈川県で開催します。大震災の記憶の継承、災害への「備え」と「助け合い」の大切さを次世代につなぐ機会としたいと考えています。

本件問合せ先:内閣府政策統括官(防災担当)付

参事官(普及啓発・連携担当)付 山崎、前田、久積

TEL: 03-3502-6984 FAX: 03-3581-7510

(別紙1)内閣府主催セッションについて

- 1. オープニングセッション
 - (1)日 時: 令和5年9月17日(日)11:00~12:15
 - (2)会 場:横浜国立大学教育文化ホール(S1-2) ※オンライン配信もあり
 - (3)内容:
 - ①横浜市消防音楽隊による演奏
 - ②挨拶
 - 内閣府
 - · 防災推進協議会 · 防災推進国民会議
 - 神奈川県
 - 横浜市
 - ③オープニング動画「関東大震災から100年: 震源地・神奈川の傷跡と教訓」
 - ④基調講演「関東大震災-救護・救済を中心に」 北原 糸子 立命館大学歴史都市防災研究所客員研究員
- 2. ハイレベルセッション
- (1)日 時:令和5年9月17日(日)12:30~14:00
- (2)会場:横浜国立大学教育文化ホール(S1-2) ※オンライン配信もあり
- (3)内容:

パネルディスカッション「次の100年に向けて、来るべき巨大地震への備えを考える」 パネリスト(五十音順):

- ・入江 さやか 松本大学地域防災科学研究所教授
- ·上村 昇 内閣府大臣官房審議官(防災担当)
- •大木 聖子 慶應義塾大学環境情報学部准教授
- ·大久保 智子 横浜市副市長
- · 黒岩 祐治 神奈川県知事
- 阪本 真由美 兵庫県立大学大学院減災復興政策研究科教授

モデレーター:

- •福和 伸夫 名古屋大学名誉教授
- 3. クロージングセッション
- (1)日 時:令和5年9月18日(月・祝)14:30~15:30
- (2)会 場:横浜国立大学教育文化ホール(S1-2) ※オンライン配信もあり
- (3)内容:
 - ①クロージングセレモニー
 - 「ぼうさいこくたい2023振り返り」(大会ダイジェスト動画)
 - ・「未来に向かって(ぼうさいこくたいの感想・今後の防災への想い)」
 - ②主催者等挨拶
 - · 防災推進国民会議
 - ・ぼうさいこくたい2023現地情報共有・連携会議
 - 防災推進協議会
 - · 熊本県(次回開催地)
 - 内閣府

(別紙2) 第8回防災推進国民大会 取材の御案内

報道機関の皆様に、取材の御案内をさせていただきます。

第8回防災推進国民大会(以下「ぼうさいこくたい 2023」という。)は、防災についての様々なノウハウや知識を、楽しく考え、体験できる日本最大級の防災イベントです。今年は、大正 12 年(1923年)に発生した関東大震災から 100 年の節目に当たります。関東大震災は、その発生日である9月1日が「防災の日」と定められているように、近代日本における災害対策の出発点となった未曾有の災害です。

このため、8回目を迎えるぼうさいこくたい 2023 は、「次の 100 年への備え ~過去に学び、次世代へつなぐ~」をテーマに、関東大震災の震源地である神奈川県で開催します。大会では、多くの方に大震災のことを振り返っていただくとともに、災害への「備え」と「助け合い」の大切さを次世代につないでいくきっかけを提供したいと考えています。

開催日の9月17日(日)及び18日(月・祝)には、室内展示だけでなく、車両展示や 屋外セッションを開催する等幅広い開催内容を予定しています。お時間の許す限り、 御取材をいただきますよう、お願いいたします。

防災推進国民大会 2023 実行委員会

- ※別紙1に記載のオープニングセッション、ハイレベルセッション及びクロージングセッション以外は、基本的に自由に取材いただけます(内閣府主催の3つのセッションの取材については、後日御案内させていただきます)。なお、撮影やインタビューを行うに当たっては、直接、各出展団体の了承を得てください。
- ※<u>取材される報道機関の方は、お名前、会社名、取材方法、媒体名(番組名)、取材</u> <u>予定内容及び連絡先を9月16日(土)17:00までに下記「取材に係る連絡先」の</u> <u>メールアドレスまで御連絡いただくか、別添の取材登録用紙を御利用いただき、</u> <u>FAX で事前に御登録ください。</u>なお、当日は、シャトルバスのバス停(大学会館前 バス停)横にあるインフォメーションにプレス受付を設けますので、名刺と交換 にプレスパスをお受け取りください。なお、取材が終わりましたら、プレスパス は受付までお戻しください。
- ※取材時は報道機関の腕章及びプレスパスの着用をお願いします。会場の都合上、 取材スペースに限りがございますので、あらかじめ御了承ください。



【取材に係る連絡先】

ぼうさいこくたい 2023 広報事務局

プレス担当:松尾

090-9604-8007

Mail:press@fontec.co.jp

FAX:050-3094-7994

取材登録用紙

ぼうさいこくたい 2023 広報事務局 行

第8回防災推進国民大会(ぼうさいこくたい 2023) 【取材申し込み用紙】

Mail: press@fontec.co.jp
FAX: 050-3094-7994

「第8回防災推進国民大会(ぼうさいこくたい 2023)」

9月17日 9月18日 に取材を希望します。

貴	社 名	
取	材 方 法	有(ムービー / スチール) ・ 無
貴媒体名/貴番組名		
取材代表者	取材代表者様名	
	電話番号	
	メールアドレス	
	及び	
	ファックス番号	
取材同行者	同行者名1	
	同行者名2	
	同行者名3	
取材予定内容		
(セッション名など)		